

Referat af Menigheds- og valginformøde i Helleruplund Sogn afholdt **tirsdag 14. maj 2024 kl. 19.00 i Sognegården**

I mødet deltog 10, heraf 4 valgte medlemmer af det nuværende menighedsråd, sognepræst Betina Vejegård og 5 fremmødte uden for Menighedsrådets nuværende kreds. Menighedsrådets formand Poul Frederiksen (PF) bød velkommen. Meddelte at der ville blive udfærdiget et referat af aftenens møde og foreslog valg af Leo Lundø som dirigent – Leo Lundø valgt som mødets dirigent.

PF fik ordet og gav en orientering om arbejdet i Helleruplund Menighedsråd i den forløbne funktionsperiode. Henviste her til den fremlagte infoavis og kunne – suppleret af kirkeværge William Plaskett (WP) orientere om, at der ikke var store planlagte anlægsinitiativer på nuværende tidspunkt for såvel det nuværende som det kommende menighedsråd. Det nuværende råd har virket efter en vision om, at sognet aktivitetsmæssigt skal stå på 4 søjler – Helleruplund skal være en musikkirke med et udbud af høj musikalsk kvalitet både i det daglige gudstjenesteliv og ved koncerter såvel kirkens egne som de, der udlejes til; Helleruplund skal undervisningsmæssigt rumme såvel babysalmesang, minikonfirmander som konfirmander; Helleruplund skal supplere søn- og helligdagens højmesser med andre gudstjenesteformer som morgenandagter, aftengudstjenester, dåbsgudstjenester og være åbne for særlige tjenester for børn, børnehaver, skoler m.v.; Helleruplund skal udbyde kulturelle aktiviteter, herunder foredrag, for den modne alder i form af eftermiddagsmøder, syng-løs eftermiddage og Helleruplundtræf. Der kom ikke fra de fremmødte yderligere ønsker og ideer til det kommende menighedsråd.

PF redegjorde for årsregnskab 2023 samt budget 2024 – sidstnævnte adskiller sig ikke på væsentlige punkter fra budget 2023. Igen henvistes til den fremlagte infoavis, der angiver regnskab i hovedtal, udover at regnskaber og budget til enhver tid kan tilgås på kirkens hjemmeside [www.helleruplund.dk](http://www.helleruplund.dk). 2023 var kommet ud med et underskud på ca. 100.000 kr., hvilket skyldtes ekstra store vedligeholdelsesudgifter på kirkebygningen samt anskaffelsen af et flygel. WP supplerede med, at kirken trods de ret store vedligeholdelsesudgifter i 2023 var i så fin stand, at Helleruplund er et af de kun 2 af Provstiets i alt 9 sogne, der ikke i 2023 såvel som 2024 har modtaget anlægsbevillinger fra Provstiet til større projekter.

Efter en kort pause, fik PF ordet for at kunne orientere om datoer og regler for opstilling og valgforsamling samt om muligheden for at der udløses afstemningsvalg – henviste også her til den fremlagte infoavis. PF præsenterede den af Menighedsrådet valgte Valgbestyrelse, der udover PF omfatter Vibeke Brocks og Janne Dying. Der er valgforsamling tirsdag 17. september 2024 kl. 19.00, hvor der til Helleruplund Menighedsråd 2024-28 skal vælges i alt 9 medlemmer fastlagt efter Lov om Menighedsråds bestemmelser. PF præciserede, at enhver der opfylder at være medlem af Folkekirken, fyldt 18 år, bosat i Helleruplund Sogn eller løst sognebånd til en af vore 2 nuværende præster og flyttet deres valgret hertil er valgbare til Helleruplund Menighedsråd som medlem såvel som stedfortræder og desuden har valgret (kan afgive stemme). Fristen for at få disse ting på plads er udgangen af august 2024, hvorefter der af Kommunen udarbejdes valgliste, der er en oversigt over de, der har stemmeret til det kommende valg i Helleruplund Sogn. Valgforsamlingen indvarsles på sognets hjemmeside, ved højmesserne op til og i Villabyerne. Kandidater skal melde sig på mødet 17. september ved personligt fremmøde eller ved fuldmagt – man kan kandidere såvel til rådet som til alene at ville være parat til at blive stedfortræder. Selve valghandlingen ledes af valgbestyrelsen, mens valgforsamlingen 17/9 ledes af en her valgt dirigent uden for valgbestyrelsens kreds og der vil være mulighed for debat med og præsentation af kandidater. Alle stemmeberettigede skal være optaget på valglisten og der kan kun stemmes ved personligt fremmøde. 17. september vælges 9 til rådet samt et antal stedfortrædere, som der ikke er lovgivet hverken minimums- eller maximumsantal for. Ved valgforsamlingen skal der formelt foretages en hemmelig skriftlig afstemning; men det formodes at reglerne udformes sådan fra Kirkeministeriets side, at dette valg kun gennemføres såfremt der på mødet vil være mere end 9, der kandiderer til rådet. Herefter er der 4 ugers frist - frem til 15. oktober - for indlevering af kandidatlistor. I givet fald der indleveres nogen skal der afholdes afstemningsvalg 9 uger efter valgforsamlingen - 19. november. Lykkes det ikke 17. september at få valgt 9 til det kommende råd skal der indkaldes til ekstraordinær valgforsamling senest 3 uger efter, - bekendtgøres ved højmesser, på hjemmesiden samt i Villabyerne, - hvor der alene skal stemmes om ledige pladser og evt. yderligere stedfortrædere. Det endelige valgresultat bekendtgøres i kirken og Villabyerne.

PF kunne afslutte med at oplyse, at der på nuværende tidspunkt var tilsagn om at kandidere til rådet fra de ønskede i alt 9 personer og et antal stedfortrædere.

Dirigenten takkede for god ro og orden – og har efterfølgende godkendt referatet.